
Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 15 

Советского района Волгограда» 
 

ПРИКАЗ 

«31» августа 2023 г.                                                                                                   № 01-12/177 
 

Об усилении работы по недопущению 

принудительного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) 

обучающихся в МОУ СШ № 15  
 

На основании приказа Советского ТУ ДОАВ от 30.08.2023 г. № 06/355 «Об 

усилении работы по недопущению принудительного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся МОУ Советского района Волгограда», в целях 

предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, а также соблюдения принципа добровольности при 

привлечении денежных средств граждан  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Соблюдать порядок привлечения, расходования и учета безвозмездных поступлений 

денежных средств и иного имущества в качестве пожертвований от граждан и 

юридических лиц. 

2. Усилить разъяснительную работу с родителями (законными представителями) 

обучающихся о порядке привлечения пожертвований согласно действующему 

законодательству. 

3. Запретить сбор наличных денежных средств работниками МОУ СШ № 15. 

4. Проводить проверки по всем обращениям родителей (законных представителей) 

обучающихся, связанным с нарушением порядка привлечения дополнительных 

финансовых средств. 

5. Информировать всех работников школы о дисциплинарной и административной 

ответственности в отношении лиц, нарушивших требования о добровольности 

привлечения пожертвования 

6. Не допускать неправомочных действий органов самоуправления школы, в том числе 

родительских комитетов, при привлечении пожертвований, в т.ч. в части установления 

фиксированных размеров пожертвований. 

7. Осуществлять постоянный контроль за соблюдением порядка привлечения, 

расходования и учета безвозмездных поступлений денежных средств и иного 

имущества в качестве пожертвования от граждан и юридических лиц. 

8. Неукоснительно соблюдать требования ФЗ РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 

15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных 

услуг», Приказа Рособрнадзора от 14.08.2020 г. № 831 «Об утверждении Требований к 

структуре официального сайта образовательной организации в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» и формату представления информации». 

9. Обеспечить размещение полной и достоверной информации о порядке предоставления 

платных образовательных услуг, привлечения пожертвований, обжалования 

неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых средств в 

школу в доступном для родителей (законных представителей) обучающихся месте. 

10. Размещать на официальном сайте школы отчеты о поступлении и расходовании 

финансовых и материальных средств в школе ежегодно, в срок до 1 марта года, 

следующего за отчетным. 

11. Организовать классным руководителям разъяснительную работу с родителями 

(законными представителями) обучающихся о порядке привлечения пожертвований 

согласно действующему законодательству. 

12. Назначить Юфименко Н.В., педагога-библиотекаря, ответственным за обеспечение 

размещения полной и объективной информации о порядке предоставления платных 

образовательных услуг. 

13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор МОУ СШ № 15:                       С.Н. Малиновская  


		2023-09-04T12:59:44+0300
	Малиновская Светлана Николаевна




